N n 4 a sol-

a solis occasu; ita ut tempus hunc occasum prævertens denotet finem horæ vigesimæ quartæ præcedentis diei 23. ). Romani olim, & Europæi hodie fere omnes a mediâ nocte sumunt diei exordium, numerantque usque ad meridiem horas duodenas, & rursus a meridie ad mediam noctem alias duodenas 24. ).

S. 414

23.) Populi illi, quales sunt etiam Arabes qui menses Lunares habent, congrue incipiunt diem suum ob occasu solis: quam ortus Lunæ, quam observant, sit tempore occasus Solis, ut loquitur ALFRAGANUS Rudim. Astron. differentia 1. De antiquis Gallis aliam rationem dat JULIUS CÆSAR de Bell. Gall. lib. 6. his verbis: *Galli se omnes ab Dite Patre progenies prædicant: ob eam causam spatia omni temporis, non numero dierum, sed noctium præsumunt: Et dies natales, Et mensium Et annorum initia sic observant, ut noctem dicitur subsequatur.* add. TACITUS de Moribus German. c. II. ibique Notæ JULIANI PICHON.

24.) L. 8. ff. de Feriis. BRISSONIUS de Verbor. Signif. V. Dies. Videatur A. GABRIELIUS Noct. ATTIC. lib. 3. c. 2. ubi dicitur quæstionem, ex hac de initio diei controversitate ortam, uter dies natalis habere debeat illius, qui tempore noctis natus fuit.

*De Calendario Ecclesiastico. 569*

§. 414. *Horarum* nomen per tre-*Hore* :  
centos annos Romæ ignoratum esse  
creditur. Divisio enim diei in horas  
duodecim, & noctis in totidem, in-  
ducta censetur Romæ post reperta  
Horologia Solaria: quorum anti-  
quissimum quod fuerit, nescitur: certe  
in Foro nullum prius fuit, quam id,  
quod M. VALERIUS ex Sicilia ad-  
vectum ad rostra in columna posuit  
25.). Primis igitur temporibus apud  
N n 5 Ro-

fuit, an scilicet dies præcedens, vel sub-  
sequens?

25.) Livius Hist. lib. 16. c. 47. ad ann. U.  
C. 491. Cum autem Horologium istud ad  
Meridianum Romanum non fuerit accom-  
modatum, post centum fere annos id Q.  
MARCUS diligentius ordinavit. Ibid. in  
supplem. lib. 46. c. 17. ad ann. 590. Ex  
quo sequitur, Judæos pluribus sæculis  
ante Romanos habuisse horologia solaria.  
Nam tempore Ezechix sol recessit decem  
lineis in tali horologio anno ante Chri-  
stum 712. quo Urbs Romana vix steterat  
annis 42. dictus autem annus U. C. 491.  
juxta Chronologiam RICCIOLII respon-  
det anno ante æram Christ. 263. Unde  
fallitur etiam PLINIUS Natur. hist. lib. 2.  
c. 76. ubi scribit, quod Anaximenes Mi-  
lesius Gnomonice primus invenerit.  
hanc enim umbrarum rationem a Judæis  
ad Ægyptios, ab his ad Græcos devenif-  
se,

Romanos diem bifariam dividit  
 meridies discernebat, unde legitur  
*ante meridiem, post meridiem* 26.  
 Alii tam diem, quam noctem qua-  
 dripartito dividebant, quod testat-  
 ur termini militares, *vigilia prima*  
*secunda, tertia & quarta*. Plura no-  
 ctis & diei tempora, alii discreta no-  
 minibus inveniuntur apud Auctores  
 veteres, qui ponunt mediam noctem  
 principium diei, sequentes dein par-  
 tes hoc ordine: *de media nocte, seu*  
*inclinatio mediae noctis, gallicinium, co-*  
*ticinium, ante lucem, diluculum, secun-*  
*dum diluculum seu mane, ad meridiem*  
*meridies, de meridie, (suprema 27.), ve-*  
*spera, crepusculum, face prima, concu-*  
*bium, intempesta id est, multa nox.*  
 ad